Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Avenida Manoel Leandro Corrêa, 391 - Barro Preto

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

S ÂMARA iiiA DE MARIANA

Protoceio soba n 204 —

INDICAÇÃO Nº. 20%/2024
HKis3

Excelentíssimo Senhor
EM 36 / W&á / H

Edson Agostinho de Castro Carneiro í 3 ENTISROS kãxuâbnov
Presidente da Câmara Municipal de Mariana.

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições regimentais,

requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Celso Cota Neto, a seguinte indicação: que seja criado uma equipe para se fazer avaliação

periódica das vias urbanas e rurais, que são de responsabilidade do Município de Mariana

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar uma

administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse comum com

as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da democracia. Esta indicação se

faz necessária, pois tem como objetivo a divulgação de forma clara, precisa e inteligível

para todos os cidadãos, da situação das vias públicas urbanas e rurais cuja manutenção e

conservação estejam sob a responsabilidade do Município. Segundo o Código de Trânsito

Brasileiro, via é a superfície onde transitam veículos, pessoas e animais, incluíindo pista,

calçada, acostamento, ilha e canteiro central. As vias terrestres urbanas ou rurais abrangem

ruas, avenidas, caminhos, passagens, estradas e rodovias, que têm o seu uso regulamentado

pelo órgão ou entidade responsável. Com a vistoria realizada a cada 4 (quatro) meses,

acredita-se que o Município terá condições de avaliar e propor intervenções para garantir a

trafegabilidade das estradas, prevenindo o surgimento de buracos e melhorando a

qualidade das vias do município.

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de grande valia

para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste contexto e apostando

na sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o atendimento desse justo e

democrático pleito.

Atenciosamente,

V HAMÚN CIPAL
 DE MARIAN,

W
EÉIRBVÃDO POR

UNANiMiDADL

Vereador C% fA LIO ª'*q
Pedro(Ulisses Coimbra Vieira

Pedrinho Salete —— Ce :
LOginiStiraTaDo 1 AUoA Presidente Secletar

E-mail: gabinetepedrinhosaleteOgmail.com

Mariana, 16 de Fevereiro de 2024